
OPONENTSKÝ POSUDEK 
 

Jméno rigorozantky: Michaela Boháčková 
Téma práce: Evropská ochrana osobních údajů v kontextu 

mezinárodního digitálního obchodu 
Rozsah práce: 306 585 znaků 
Datum odevzdání práce: 3. 5. 2024 
 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma práce je velmi aktuální, a to zejména vzhledem k rostoucímu významu ochrany 
osobních údajů v digitální éře a mezinárodním obchodu. V posledních letech došlo 
k významným legislativním změnám v oblasti ochrany osobních údajů, zejména přijetí 
obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR), které výrazně ovlivnilo způsob, 
jakým společnosti zpracovávají osobní údaje. Tato práce přináší cenný pohled na to, jak 
se tyto změny promítají do praxe a jak ovlivňují mezinárodní obchod. 

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování 

a použité metody 
Téma je náročné na teoretické znalosti i na zpracování právních předpisů a judikatury 
v oblasti ochrany osobních údajů a mezinárodního obchodu. Autorka prokázala hluboké 
porozumění problematice a schopnost aplikovat teoretické poznatky v praktických 
příkladech. Práce zahrnuje detailní analýzu právních předpisů EU, judikatury Soudního 
dvora EU a konkrétních případů porušení pravidel pro předávání osobních údajů. 

 
3. Formální a systematické členění práce 

Práce je dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a umožňují 
plynulé sledování argumentace autorky. Každá kapitola je jasně vymezena a věnuje se 
specifickým aspektům problematiky. Úvodní kapitola poskytuje teoretický základ 
a historický kontext, zatímco následující kapitoly se zaměřují na specifické mechanismy 
a právní rámce pro předávání osobních údajů. 

 
4. Vyjádření k práci 

Práce Michaely Boháčkové se zabývá důležitou a aktuální problematikou ochrany 
osobních údajů v kontextu mezinárodního digitálního obchodu. Autorka důkladně 
analyzovala současnou právní úpravu v EU a její kompatibilitu s mezinárodními 
závazky, zejména v rámci WTO. Práce je přínosná nejen pro akademickou sféru, ale 
i pro praktiky v oblasti práva a mezinárodního obchodu. Detailní analýza rozhodnutí 
Soudního dvora EU a konkrétních případů porušení pravidel pro předávání osobních 
údajů poskytuje cenné poznatky pro další výzkum a praxi. 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn. Autorka detailně zkoumala 

právní rámec ochrany osobních údajů v EU a jeho 
dopady na mezinárodní obchod. Práce odpovídá na 
dvě základní otázky: zda je unijní právní úprava na 
ochranu osobních údajů v souladu se závazky EU 
přijatými v rámci WTO a zda je možné začlenit do 
mezinárodních obchodních dohod závazek volného 
toku dat za současného zajištění odpovídající 
úrovně ochrany osobních údajů. 



  

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Práce vykazuje vysokou míru samostatnosti 
a originálnosti. Nejsou zde žádné náznaky 
plagiátorství. Autorka využila širokou škálu zdrojů 
a prokázala schopnost kriticky analyzovat 
a syntetizovat informace z různých pramenů. 

Logická stavba práce Práce je logicky strukturovaná a argumentace je 
dobře podložena. Každá kapitola je jasně vymezena 
a přispívá k celkové koherenci práce. Úvod 
poskytuje jasný rámec a stanovuje cíle práce, 
zatímco jednotlivé kapitoly systematicky rozebírají 
různé aspekty tématu. 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Autorka využila široké spektrum zdrojů včetně 
cizojazyčné literatury, což svědčí o pečlivé 
a důkladné přípravě. Citace jsou přesné a dodržují 
akademické standardy. Použití cizojazyčných zdrojů 
přináší do práce širší perspektivu a umožňuje 
srovnání různých právních úprav a přístupů. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Analýza je prováděna do značné hloubky, 
s důrazem na relevantní aspekty tématu. Autorka 
detailně zkoumá právní rámec ochrany osobních 
údajů v EU, jeho historický vývoj a současné výzvy. 
Práce obsahuje také kritickou analýzu konkrétních 
případů porušení pravidel pro předávání osobních 
údajů, což poskytuje praktické vhledy do 
problematiky. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Text je dobře strukturovaný, grafy a tabulky jsou 
přehledné a doplňují text. Práce je pečlivě 
zpracována i po formální stránce, což svědčí 
o vysoké úrovni profesionality autorky. 

Jazyková a stylistická úroveň Práce je napsána na vysoké jazykové a stylistické 
úrovni. Jazyk je jasný, precizní a bez gramatických 
chyb. Stylisticky je práce konzistentní a čtivá. 

 
6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

1. Mohou současné obchodní dohody efektivně zahrnovat ochranu osobních údajů bez 
ohrožení volného toku dat? 

2. Jak by se měla EU postavit k digitálnímu protekcionismu v kontextu mezinárodního 
obchodu? 

 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Doporučuji k obhajobě. 

 
V Praze dne 8. 6. 2024 

 
_________________________ 

JUDr. Jan Exner, Ph.D. 
oponent 


